tur. Alii vulnerabantur, quidam capiebantur & misere per illam noctem tractabantur, ut se suo sanguine involverent, nec curabantur, donec redirent *Halberstadtum*, ubi ad 14. dies vinculis prætoris tradebantur, &c. Consul autem & duo cives capiebantur, & consul deperit à Capitaneo ab equo arcu ferreo. Isti ducuntur Hallam ad Episcopum civis duo vulnerati & aliquot alii Comites: Illis statim indicitur dies iudicii Capitalis, tunc Hallæ Saxonum præsentibus *Alberto Magno Episcopo*, *Magdeburgico Primato* & *Halberstadenfi Administratore Cardinali* & *Christophoro Archipræsule Bremensi*, & rei aguntur cives atque afflictionis, & damnantur capitis, sed postquam tunc aderat *Præpositus Cathedralis Ecclesiæ Hildesimensis Levinus à Belfen* qui se cum aliquot virginibus, (quæ crines & capillos exposuerant & disperferant circa caput supplicem exposuit utrique Episcopo, & ita vitam impetravit duobus civibus & aliis, ita tamen, ut juramento renunciare cogentur *Hercus Peterfillinus* & *Johannes Meus* juri urbis & ditionis *Halberstadenfis* (sic alter *Quedelenburgam*, alter *Wernigerodam* se cum familia conculit, &c.) & alii quoque dimitterentur.

Interim familia & filii atque generi *Henrici Scriba* Consulis impetrarunt à *Cæsare intercessorias literas*, ut arc redimeretur tandem ex vinculis Consul *Henricus Scriba*, &c. Interea dum hæc Hallæ fierent, agunt quoque crudeliter Pontificii in urbe cum *D. Valentino Mustæo*. Quoniam *Henricus*, (Episcopus putativus *Aconensis*) *suffraganeus Halberstadenfis* locutus cum tribus Canonicis, concludit de castrando *D. Valentino Mustæo*. Sic clam aliquot ministri Canonicorum capiunt in cellula in *D. Valentinum Mustæum*, & vincuntur manibus pedibusque in jecho in eos os freno vel cæstro, quo refrenaretur lingua & impediretur loquela & clamor, deferunt ipsum per trabes in inferiores Cœnobii partes, ibique in cella cerevisiaria eum castrant, habent enim quandam ductorem *Asinorum Casparum Heissen* quem ad hoc cogunt (ut olim milites ad liberandam crucem post *JESUM* cogebant *Simeonem*) ut castrat *D. Valentinum Mustæum*, cujus rei sæpe hominem simplicem poenituit, ut sæpè testatus est. Tunc quoque ejus *Doctores Bibliotheca* distrabantur *Augustini* & alia opera in Cloacam rejiciebant, quosdam libros lacerebant, quosdam secum conferebant, &c.

Post cruentum factum discedunt impudentissimi homines, & ita vincuntur & ore obstructo miserè & gravissimè vulneratum *Doctorem* sese in sanguine suo volitantem reliquerunt fugientes ex cœnobio, &c.

Mane surgentes reliqui Monachi viderunt in cella Doctoris tumultuose actum, ejusque Bibliothecam distractam, cujus partem aliqui viderunt natate in latrina, ideo colligunt inde ipsum ab ductum & vin- dum. Sed repertus à Clavigero semimortuus, liberatur abœstro, quo obstructum ei erat, & solvitur pedibus manibusque & cum concurrerent omnes Cœnobitæ, vident quid actum sit, emittuntque cito ad quosdam Christianos, quibus indicatur facinus, & hi rogantur, ut de experto medico quærendo cito sint solliciti. Ideo adhibetur solertis judicii medicus, qui valetudini restituit D. Valentium, & postea vestitum (quia cuculla erat sanguine conspersa & reliquæ vestes ablata) dimiserunt eum Christiani pii & zelosi: Ita ex promotione D. Lutheri susceperat honestam conditionem in Electoratu Frederici III. prudentissimi Principis Saxoniae ad instantem Hyemem, hic D. *Valentius Mussam*.

Jam quoque erat D. *Eberhardus Widensehe* Præpositus ad S. Joannem, ibidem suspectus, ideo cum magis aucta esset suspicio, ex tribus ejus concionibus habitis in æde Martiana, magis animos Phariseorum Papalium inflammavit quarta ejus concio, in qua reprehendit abusum & idololatriam Romani Pontificis, & Papistarum apertis verbis, & Missam ac invocationem sanctorum cum purgatorio, ex sacris literis, perspicue confutavit & damnavit. Ideo accusatur apud Præfulem, qui citat Præpositum *Hallam*. Veniens *Hallam* D. *Eberhardus Widensehe* Præpositus, sistit se Episcopo. Ibi cum illo graviter expostulatur, cur hoc damnet, quod ipse potissimum debebat tueri, & cujus nomine gradum sumpsisset? Cur quoque alios quosdam Præpositos, ut *M. Nicolaum Diemuth* Præpositum zum neuen Werck für Halle / item *D. Lucam, N. Præpositum* in Cœnobio dicto *Gottsgnade* &c. Et *D. Henricum Præpositum S. Mauricii*, &c. seduxisset & simul eo ipsos pertraxisset, ut jam in exilium profugi, abacti essent propter Lutheranismum? Cur in istis Cœnobiis prædictis ex ipsius consilio & Missæ, preces & canon immutatus esset, & quis ei hanc auctoritatem dedisset? Quis ei hoc mandasset, ut tantas opiniones hæreticas populo proponeret, ut ipse hæreticorum libros legeret, & auctor esset aliis, ut quoque legerent?

D. *Eberhardus Widensehe* factus supplex Archiepiscopo, rogavit audientiam, & proposuit coram Archiepiscopo & consiliariis scriptas conciones suas habitas in æde Martiniana, sed nemo erat, qui vel legere vel suscipere conciones vellet, aut etiam ejus excusationem audire, sed

vide-

videbantur, ut in causa *Stephani* fiebat, obturare aures. Sed per *Hereticum* (putativum *Episcopum Aconensem*) *suffraganeum Halberstadium* dicebatur simpliciter in consilio: Non esse audiendos *Hæreticos*; Item veluti antea astu potuit sese coram *Præsule* excusare, ut in integrum restitueretur *D. Valentinus Mustans*, ante castrationem, ita quisque etiam hic faceret, si admitteretur ad audientiam. *Hæretici* sunt alii, &c. Hæc ille.

Ideo ipse damnatur, & adigitur ad *Resignationem Præpositi & Archidiaconatus*, deinde ipse mittitur vinctus cum literis & *Episcopalis* adjunctis ei *Parcenti Hamersleben & Præposito* nuper *Electo* qui nunc *Berck* atque ipsis præsentibus ibidem mandatur, additis seris mandatis, ut in *Cænobio Joannitico* novum eligerent *Præpositum* & ibidem *Doctorem Eberhardum* vinctum incarcerarent: Item, ut ubique ex omnibus *Cænobiis Lutheri scripta* & suorum extirparent. Interea ipse *D. Eberhardus Widensehe* cum istis *Præpositis* veniens ad hospitium quoddam in itinere tendentibus *Hamersleben* pernoctavit ibi, sed aliis dormientibus ipse vigilat cum famulo, & preparato curru discedit nocte clam hora prima, & properat versus *Magdeburgam*, ubi ingreditur *Cænobium Augustinianum*. Interea remittit currum cum equis & literis ad *Cænobium Joanniticum*, & graviter conqueritur de violentia, & impetris de protervia *Henrici suffraganei*, & orat, ne in novam consentiant electionem, imò si omnino velint, ut suos ipsi libros, vestes & 40. aureos, qui sui erant, mitterent, sed horum nihil accepit. Inde accedens *Witebergam*, hæret ibi brevi temporis spacio, &c. Sed cum hæc literæ offerrentur in *Capitulo*, erant duo prædicti *Præpositi* referentis mandatum *Principis*. Cum reliqui *Capitulares* recusarent eligere novum *Præpositum*, res est denuo ad *Principem* delata, qui minaciter hoc eis præcipit per *Doctorem Valentinum Seteleben* ideo indoctum quendam *Parochum in Neuenhagen* faciunt *præpositum*, &c. Sed *Doctor Eberhardus Widensehe* factus est eodem anno *Parochus ad S. Jacobum* in urbe *Magdeburgica*, ubi perstitit in sua statione, donec dux *Holfatiae Christiani* (qui statim postea factus est *Rex Daniae*) eum vocaret ad reformationem *Ecclesiarum* in *Holfatia*, ideo ivit ad *Ducem* morantem in *Dorschleben*. Ex *Holfatia* redit, & fit *Superattendens Goslarie*, ubi factus vir mortuus est, &c.

Dum ista omnia ita agerentur, *Licentiatu* *Bartholdus Hammensleben* *Concionator summi templi*, coepit languidius agere & mœrore confectus

Anno sequenti coacta est seditio rusticorum, ita ut multi ex Pontificiis urbem egredierentur, multi sese civibus & juri civitatis subderent sese, inter quos erat *impius suffraganeus & Henricus Horne Officialis* strenui alioqui Papista: Ideo jus & potestatem plenariam remisit Princeps *Electo* & *Archipræsul* urbi isto tempore, ideo caute egerunt Senatus & Præsides in urbe, ut suos in officio retinerent, ne quid vitarent. In tanta tamen confusione aufugit ex *Parochia Martiniana* Pontificius pastor *Hermannus Keye* cum *sacellano*, ideo ordinatur *Henricus Winkel* *Wernigerodensis*, Prior in Monasterio Joannitico, pastor ibidem. Qui in suo officio ut erat doctus, fidelis & syncerus, ita diligenter veritatem propagavit, Evangelique doctrinam reprehensis abusibus Pontificiorum sincere plantavit, & ab omni Missarum idololatria alienus erat. Monebatur per Consiliarios nomine Principis, ut si non semper, saltem diebus festis primariis missificaret, tandem hoc ei Princeps permisit, quod si vellet semel missificare in anno, ut tunc permaneret in officio. Nam erat lenis, placidus, affabilis & benignus erga omnes. Sed animosè respondit *Henricus Winkel*. Quod si simul juxta Papisticum morem, unam possem bona conscientia Missam celebrare possem vel centum aut mille missas celebrare. Quia ex *Nurebergensium* ordinatione percepi hanc sententiam: Ideo faciam quidem aliàs quicquid à me Illustriss. Elector exigit, sed hoc non possum. Ita est dimissus, sed eum suis sumptibus & senatus & aliquot cives aluerunt *Witeberga*, donec *Coadjutor* constitueretur *Brunsviga* in regenda Ecclesia *M. Martino Goroltio*, &c.

In locum *Henrici Winkel*s vocarunt Parochiani ad *D. Martinum & Sanatus Johannem Winnenstede* sed is quoque pedetentim coepit abusus Ecclesiasticos carpere & de sola fide justificante prolixius ex Paulo coram plebe docere, ideo ipse accusatur quoque Lutheranismi, & interdum citatus est à Pontificiis nunc ad hortum Petri, nunc in Prætorium Ecclesiasticum, nunc coram Cathedrali Capitulo, interdum coram unione, &c. Ut redderet rationem suarum concionum & doctrinæ. Et interea ei quoque variæ struebantur insidiæ: Interim cum per semestre perstitisset in officio, tandem ei novus Præpositus nomine Capituli Cathedralis tria proponit, ut ex eis tribus eligat unum, postquam Lutherana sparserit dogmata, ut illa publicè revocet & salis aquæque Lustrali benedicat & sit permaneatque pastor: Aut ut statim discedat ab officio: Aut nisi id fecerit, comprehensum ipsum iri & aquarum

rum profunditati immergendum. Sic ille redit ad Cœnobium & ibi aliquandiu privatim vivit, tamen male tractabatur à Præposito & ei sublatis sunt libri Lutheri atque eorum, qui cum *D. Luthero* faciebant. In istius locum suppositus est *Henningus Bösse* Procurator in Cœnobio, &c.

Sed instante messe anno Domini 1526. cogebatur curare familiam & Cœnobii negotia Procurator, ideo non potuit vacare concionibus qui aliàs non erat alienus ab Evangelio: quare rursùm necessitate compelli acti sunt, cum nullus alius ad manum esset, revocare in eum locum *Johannem Winnenstedium*. Postquam tentaret bis se exercere promotione Præpositus, ipsi malè negotium succedebat, & periculo quoque erat *Winnenstedium* remittere ad eum locum, unde ejectione erat, ideo de alio modo cogitant. Interim locato alio in archidiaconia Pontificio, qui nominabatur *Henningus Langus* (qui & veritas atrocibus & armis volebat tueri Papismum) sed hunc propter protectionem coram Præsule accusavit Senatus, itaque est amovus ab officio. Vocarunt igitur senem procuratorem, qui etsi esset difficilis lingue nomine *Georgius* & senio confectus, fecit tamen quod potuit. Mox quoque cœperunt Parochiani ad *S. Johannem* vehementer instare pro impetrando pastore *Winnenstedio*. Ibi etsi esset in ea re difficilis Præpositus, tamen precibus vicinorum & civium multitudinis victus, coactus est ipsis gratificari invitus, sic tamen ut *Winnenstedius* esset cæcus & tectus propter suspicionem Lutheranismi. Sic ipse docuit per integrum triennium sincere doctrinam Evangelii, & considerantibus verbis recte abusus & vitia Pontificiorum taxabat: Ideo ex omnibus Parochiis consuebant ad ejus conciones. Interim accidit, ut detestato *Georgio*, (qui etiam propediem ad suam patriam *Goslariam* versus tendebat & docebat ibi aliquoties in arde Sanctæ crucis) accederet collega *D. Theologus Conradus Feigenbus* (qui fuerat *Decanus Nivmagi in Geldria*, sed ejectione erat propter Lutheranismum à Duce *Geldriae Carolo*) qui ad istam conditionem promovebatur operâ *Johannem Winnenstedii*. Sed postquam iste Doctor multa ex patribus citaret contra Pontificios, & propter priorem habitam dignitatem ac gradum singularemque eruditionem in pretio esset & metueretur Pontificiis, gravissimè bonus vir defertur, ideo tantum ejus ministerium in ea urbe duravit à festo Trinitatis usque ad *Jacobi*, circa annum Domini 1528. Inprimis isti Doctori *Conrado Feigenbus* infensissimus hostis erat *Decanus*

nus summi templi *Johannes Marenholt*: Postea promotus est *Doctor Conradus Feigenbus* ad Parochiam administrandam, quæ est Nicola in urbe Principum Anholdinorum *Serveto*: Ita discesserat uterque ex Parochia Martiniana, quare rursus solus evangelizabat *Johannes Winnstedius*, & cœpit jam liberius docere in æde Johannis, quare & in periculo erat & ei insidia struebantur, itaque noctu, nunc in hoc, nunc in illo hospitio apud cives pernoctavit, ut ita periculum evitaret. Pergit igitur docere usque ad annum 1529. Quo anno instar te Quadragesimali tempore vehementer insiterunt cives & pii uditore, ut ipsos publicè communicaret sub utraque specie. Nam antea missam quidam absque Canone tantum uno Psalmo aut altero germanico interjecto celebraverat, & quosdam clam communicaverat, & nondum ita publicè. Cum igitur id suffragenus, Officialis & Canonici atque Præpositus ei prohiberent ex mandato Principis Electoris: Dixit ille, magis obediendum DEO quam hominibus, mihi majus est mandatum CHRISTI quam hominis Cardinalis & Electoris: Ideo non possum nec volo hoc institutum omittere: Quoniam cum diu multumque pro defendenda utraque specie laicis porrigenda disputassem pro concione, necesse quoque esse ut id verum esse meo exemplo & experientia demonstrarem: Et cupio hic à quoquam vestrum erroris convinci. Respondit mitissimè Officialis *Henricus Horn* (qui fuit *Niederodemus* & multis Scholis tum Halberstadii, tum *Wernigerode* benefecit.) Vides id non in nostro sed Principis Electoris arbitrio esse: Expecta tantisper donec faciamus periculum, si forte id tibi impetremus à Præsule. Idem dixit *Winnenstedio* Capitaneus Ditionis & Capituli *Henricus ab Heim*. Persuasus *Winnenstedius* intermisit hoc usque ad Dominicam Jubilate, sed nihil fiebat, erat enim vana dilatio & pro rogatio. Quare cum videret *Winnenstedius*, se nihil efficere, sibi que non licere progredi in administratione Sacramentorum juxta Christi mandatum, progreditur in publicum Dominica Jubilate, & in ea concione valedicit populo. Etsi verò eum detinere cuperent Præpositus & aliquot Ecclesiastici cum civibus: Tamen persistit in sententia: Ideo habuit hospitium apud piissimum civem *Heysium Rulingium*: Tandem elabitur *Brunsvigam* & visitat ibi pios fratres & amicos, *Magistrum Martinum Gorolium*, *Henricum Winckel*, *Johannem Wiffel* & veterem suffraganeum *Matthiam Gadensem*, in Cœnobio *Ægidiano*. Confirmatus ab illis regreditur *Halberstadium* ad colligendam stipem, quam

quam ei pii congefferant in usum studiorum suorum, quæ *Winnestadio* continuare decreverat: Quoniam ad 300. daleros contulerant eius parentes in Cœnobium, ex quo ille nihil retulit aut accepit, &c. Cum autem innotesceret rediisse *Halberstadtium Johannem Winnestadium* collegit ad hortum Petri unionem clericorum præcipuorum Capitaneus novus ditionis *Philippus Mesebuck* / & *Winnestadium* expectante Senatus vocavit amice, ut coram illo Synedrio compareret. Ille ductus est per duos Senatores, qui ipsi prius saluum conductum intraverant ab eodem Capitaneo: Et quidem ab Hospite *Hesione Zolp* gravissimè ad constantiam admonitus, atque similiter Senatus ab eodem adiguntur & confirmantur, ut sincere & candidè *Winnestadium* tueantur, & eidem fideliter astent. Compromittitur *Winnestadio*, quod ipsum in primis petant in *Parochiam s. Martinianum*, sive *Johanniticum*, ea lege, ut simpliciter doceret pro cœcione, & aliis Ecclesiæ exercitiis & ad ministracione Sacramentorum non occuparetur, sed ab eis semper liber esset, utque haberet honestum ædificium in *Martiniano* cœmeterio. Hic se difficilem prebet, sed persuasus & rogatus à Senatu ibidem magno numero congregato, tandem isti conditioni acquiescit. Interim gaudentibus Senatoribus & piis eique congratulantibus præter omnium expectationem accidit, ut omnia inverterentur & irrita fierent: Quoniam dum totum negotium esset jam transactum, dixit Capitaneus *Philippus Mesebuck*: *Eben Herr Johann / nu müßet ihr euch wieder lassen die Platten scheren und Batzen und die Kappen anziehen.* Ipse respondit: *Warum gestrenger Hauptmann!* Is respondit, propterea ut cognoscatur ab omnibus, se rediisse ad iterum Ecclesiasticum & spirituale. *Damit daß die Leute sehen / daß er wieder geistlich geworden sey.* Hic iterum respondit *Winnestadium*: *Macher denn Kappe und Platte geistlich oder einen geistlichen Mann / so könte auch dermassen wol ein Ochse oder Esel zum geistlichen Mann gemacht werden: Ich hab der Meynung nicht die Kappen abgelegt / daß ich sie wieder annehmen / ic.* Hic incandescens Capitaneus jubet Senatus eum vinctum incarcerarent, donec ablegaretur ligatis manibus & pedibus Cardinali & Electori *Alberto Hallam* usque. Sed respondit *Winnestadium* esse seditionem & omnium maximum periculum, si *Winnestadium* fieret vis, postquam jam multi ex famulis opificum sese congregassent. Ideo execrando tandem mandat *Winnestadio* Capitaneus, ut